Retrocedens scabies nonnunquam ganglia lymphatica adit, ut patet ex historia sequenti ex clarissimi Bang Diario (1) excerpta : « Glandularum et subaxillarium et inguinalium intumescencia notabilis apud feminam 35 annorum post scabiem sponte exsiccata quatuordecim diebus aderat; oculi cancerorum et flores sulphuris ana ad unciam dimidiam cum camphoræ scrupulo ter per diem ad cochleare minus porrigebatur, intra paucos dies sub efflorescente scabie tumor glandularum evanuit. »

## §. 133.

Multum abest ut omnes psoricarum metastaseon casus hic retulerim : itaque, ne plura, lectorem ad scripta hac de re consulenda, scilicet ad dissertationes clarissimorum Juncker (2), Fickii (3), Autenrieth (4), ad Ephemerides naturæ curiosorum (5), ad miscellanea (6) et acta (7) ejusdem celeberrimæ societatis, ad acta Helvetica (8) etc. mittam.

(1) Selecta Diarii, tom. 2, p. 284.

(2) Dissert. de damno ex scabie retropulsa.

(3) Diss. de scabie retropulsa.

(4) Diss. de morb. mulier. ex scabie retrop.

(5) Dec. 1, ann. 1, obs. 58 — ann. 2, obs. 25 — ann. 8, obs. 77.

Dec. 2, ann. 1, obs. 35 — ann. 4, obs. 16 — ann. 5 obs. 224 — ann. 8; obs. 116 et 155 — ann. 10, obs. 23 — Append. pag. 53, 107.

Dec. 3, ann. 2, obs. 167 — ann. 5 et 6, obs. 117 — Append. pag. 148 — ann. 9 et 10, obs. 16 et 113 — cent. 3, obs. 75 — cent. 8, obs. 32 — cent. 9, obs. 9.

(6) Dec. 1, ann. 2, 1671, p. 45.

(7) Vol. 1, pag. 522.

(8) Vol. 6, pag. 230.

Præterea Claudii dissertatio de morbis quorum curatio cum periculo suscipitur (1), nec non Delii amœnitates academiæ (2), ut et opus doctoris Favarele-Placial, cui titulus : « *Tableau des accidens qui résultent du mauvais traitement de la gale ou de sa répercussion* », non sine fructu legentur.

§. 134.

Antequam istud caput absolvam, de metastasibus psoræ criticis quædam dicere lubet.

Scabiei evanescenti morbum quemcumque internum, exanthemate ad cutem redeunte sanatum, succedere nemo sane nescit. Affectionem autem quamlibet, apparente psora spontanea, antea non existente, solutam, quod tamen multis exemplis ab auctoribus idoneis allatis-probari videtur, minus certum existimatur : » Innumeræ prostant observationes, asserit Hoffmannus (3), auctorum fide dignissimorum, quæ asthma spasmodicum, arthritidem, podagram, et alia plura mala per solam scabiem soluta..... commemorant. » Hypochondriam Boerhaavius, maniam Gardanus, Fischer, Riedlinus, Descoste, Esquirol (4) ab apparente scabie sanatam observaverunt.

Ex Kleinii (5) sententia, critica notatur scabies in febribus intermittentibus, cujus affectus nonnulla apud Bang exempla reperimus : « Apud alterum, inquit, (6) febris, jam decem septimanis duraverat initio tertiana, dein quotidiana, cum dolore oppressorio lobi hepatis sinistri atque tumore oedematoso crurum, allata mixtura resolvens, necnon pilulæ resolventes.... atque inunctio mercurialis lateris in usum trahebantur, status tamen fere idem per tres hebdomades durabat cum intercurrente hæmorrhagia narium ; tunc erumpere cœpit scabies, quam

(1) Pag. 29.

(2) Dec. 5, n° 5.

(3) De pustul. et prurig. var. gener. affect. cut. vide opera omn. tom. 3, pag. 428.

(4) Vide journal général de médecine, tom. 50, extrait d'un mémoire sur l'aliénation mentale par M. Esquirol.

(5) Interprês clinic. p. 348.

(6) Selecta Diarii, tom. 2, p. 205.

æger nec antea passus fuerat nec ab ulla infectione derivare poterat; hac apparente mox cessavit febris; aliquis tamen restitit lateris dolor per applicatum vesicatorium brevi fugatus; scabies dein largius efflorescebat cum insequente plenaria restitutione.»

» Maxime notabilis erat, narrat idem (1), historia feminæ, 36 annorum, quæ duobus mensibus valetudinaria fuerat cum tussi sicca, dyspnæa, oppresione cardiæ, anorexia, sapore amaro, vomitu admodum frequenti, nec non suppressione menstrui fluxus; emeticum mox initio porrectum, alias clysmata, camphorata, mixtura Riverii duodecim diebus frustra tentabantur, symptomata nilominus continuabant, vomitus omnis ingesti adfuit, cum alvo semper per se clausa, et increscente debilitate, ob accedentem demum dolorem cardiæ, quasi ab excoriatione interna ad suspicionem acrimoniæ cuiusdam horum malorum matris ductus, propinavi infusum rad. salep.... et lac tepidum loco omnis alterius nutrimenti, posthac mox vomitus cessabat et elapsis quatuor diebus apparebat scabies quam ægrotâ nostra nunquam antea passa erat, nec ulli commercio cum aliis scabiosis adscribere poterat; exanthemate hoc magis magisque sub alata medela prorumpente, omnia symptomata sensim evanuerunt, alvusque naturaliter fluxit, quo scopo potitus demum scabiem ipsam mixtura antiscorbatica resolvente fugabam.»

§. 135.

Quid istis aliisque, de quibus hic silui respondendum? Nil nisi istam eruptionem criticam, veram scabiem contagiosam non probari: cæterum scabiem, ante morbum susceptam, post illius saltem cessationem apparentem, sive convalescenti ægro communicatam, ab observatore minus attento criticam spontaneamque haberi posse.

Quam facile error hoc in casu irrepit, nuperrimo exemplo nobis confirmatum. Virgo quædam, nomine Dupont, 19 annorum, exeunte anni 1822-1823 semestre hiberno, febri gravi affecta Nosocomium Leodiense *Bavière* dictum,

(1) Ibid. tom. 2, p. 27.

intravit. Cutis nulla eruptione, nisi maculis petechialibus mox evanescentibus, inquinata erat. Morbo declinante, scabies, qua semper libera fuerat, in tota corporis superficie apparuit, ita ut critica et spontanea videretur (\*). Accuratiores autem inquisitionibus compertum est ejus fratrem scabie, quam ægræ nostræ communicare potuit, contaminari. Hanc eruptionem, febre vigente, latentem, cessante efflorescentem, scabiem criticam, quod et de multis aliis psoris, pro spontaneis venditatis, dici posset, saltem simulasse luce clarius est.